Reunião Ordinária
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

Ata nº 04 – 27.05.2015

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, aconteceu 1

às 8h30, na Secretaria Municipal de Cultura – SEMUC, a 4ª Reunião 2

Ordinária e Descentralizada do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – 3

CMDI com a presença de seu presidente, Sr. Jaime Mariano e a maioria de 4

seus membros conforme consta na lista de presença anexa, para tratar dos 5

seguintes assuntos de pauta: 1. Abertura com a palavra do presidente. 2. 6

Aprovação da pauta. 3. Justificativa de faltas. 4. Posse de conselheira. 7

5. Apreciação e Deliberação de data para Reunião Extraordinária do 8

CMDI. Assunto: Apresentação da enfermeira Elisabete Nagi, 9

responsável pelo Setor de Imunização da Secretaria de Saúde,  SESAU, 10

a fim de esclarecer-nos sobre:  quais são as vacinas importantes e/ou 11

indispensáveis às pessoas com faixa etária a partir de sessenta anos 12

de idade;  a respeito da Carteira de Vacinação do Idoso: quais vacinas 13

devem estar lá informadas, além da PNEUMO 23 e INFLUENZA A 14

(H1N1),  referente ao passo-a-passo do procedimento de atendimento 15

aos idosos quando eles procuram a Unidade Básica de Saúde em 16

busca de vacinação;  se é realizada, e de que forma é realizada, a 17

disseminação de informações sobre vacinação aos idosos, a respeito 18

de quais vacinas eles podem e/ou devem tomar. 6. III Conferência 19

Municipal dos Direitos do Idoso.  7. Informes Gerais: a) Apreciação do 20

Ofício nº004/2015 advindo do Conselho Municipal dos Direitos da 21

Criança e do Adolescente – CMDCA, referente à                          VI 22

Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;                 23

b) Apreciação do Ofício nº 123/2015 encaminhado pelo Conselho 24

Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI à Secretária Municipal de 25

Assistência Social, sra. Inês de Paula. Inicia-se a Reunião com o ponto de 26

pauta nº 1. Abertura com a palavra do presidente. O presidente Jaime 27

Mariano, representante da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos – 28

SEAJUR, inicia a reunião agradecendo a presença de todos os conselheiros 29

e visitantes, e passa a palavra para a senhora Terezinha, pedagoga e 30

diretora da Biblioteca Municipal de Cascavel, que agradece a presença de 31

todos, informando que o Paço das Artes é um espaço que foi conquistado 32

com recurso do Instituto Brasileiro de Museus – IBRAM, e que neste mesmo 33

prédio funciona a Biblioteca Municipal de Cascavel e a Secretaria Municipal 34

de Cultura SEMUC mas que, futuramente, irá para o Teatro Municipal de 35

Cascavel a fim de que o espaço da Biblioteca Municipal seja melhorado, e 36

leu gentilmente o trechinho “A maturidade me permite olhar com menos 37

ilusões, aceitar com menos sofrimento, entender com mais tranquilidade, 38

querer com mais doçura”, da escritora gaúcha Lya Luft. Passa-se ao 2º 39

ponto de pauta. 2. Aprovação da pauta. O Presidente coloca a pauta em 40

apreciação e a mesma é aprovada por unanimidade de votos. Passa-se ao 41

3º ponto de pauta. 3. Justificativa de Faltas. Não havendo nenhuma 42

justificativa a ser anunciada, passa-se ao 4º ponto de pauta. 4. Posse de 43

Conselheira. Nesta Reunião Ordinária do CMDI toma posse a Senhora 44

Maria Selésia Knebel Pinz – Representante Suplente da Associação de 45

Portadores de Fissura Lábio-Palatal de Cascavel – APOFILAB. Neste 46

momento acontece uma alteração na Pauta desta Reunião Ordinária, que 47

inverte a posição dos itens 5 e 6, e passa a ser: 1. Abertura com a 48

palavra do presidente. 2. Aprovação da pauta. 3. Justificativa de faltas. 49

4. Posse de conselheira. 5. III Conferência Municipal dos Direitos do 50

Idoso. 6. Apreciação e Deliberação de data para Reunião Extraordinária 51

do CMDI. Assunto: Apresentação da enfermeira Elisabete Nagi, 52

responsável pelo Setor de Imunização da Secretaria de Saúde,  SESAU, 53

a fim de esclarecer-nos sobre:  quais são as vacinas importantes e/ou 54

indispensáveis às pessoas com faixa etária a partir de sessenta anos 55

de idade;  a respeito da Carteira de Vacinação do Idoso: quais vacinas 56

devem estar lá informadas, além da PNEUMO 23 e INFLUENZA A 57

(H1N1),  referente ao passo-a-passo do procedimento de atendimento 58

aos idosos quando eles procuram a Unidade Básica de Saúde em 59

busca de vacinação;  se é realizada, e de que forma é realizada, a 60

disseminação de informações sobre vacinação aos idosos, a respeito 61

de quais vacinas eles podem e/ou devem tomar. 7. Informes Gerais: a) 62

Apreciação do Ofício nº004/2015 advindo do Conselho Municipal dos 63

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, referente à VI 64

Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; b) 65

Apreciação do Ofício nº 123/2015 encaminhado pelo Conselho 66

Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI à Secretária Municipal de 67

Assistência Social, sra. Inês de Paula. Em seguida passa-se ao 5º ponto 68

de pauta. 5. III Conferência Municipal dos Direitos do Idoso. A 69

conselheira Susana Medeiros Dal Molin explica que ficamos impedidos de 70

avançar os assuntos sobre a  III Conferência Municipal dos Direitos do Idoso 71

porque ainda não tínhamos o local definido, mas que depois de várias 72

tentativas sobre possibilidades, recebemos a devolutiva da UNIPAR no dia 73

22/05/2015. Sendo assim, a III Conferência Municipal dos direitos do Idoso 74

acontecerá no dia 30 de junho de 2015, na UNIPAR, das 12h30 às 18h30. 75

Na sequência foi lido o documento anexo à Pauta desta reunião, que informa 76

a Programação da III Conferência Municipal dos Direitos do Idoso e os 77

seus respectivos responsáveis, que assim ficou organizada: Responsáveis 78

pela Organização do Ambiente: Rosemeri Dall Agnol, coordenadora do 79

CCI, equipe do CCI e conselheiras Antonieta Abdel Aziz Halim, 80

representante titular da Pastoral da Pessoa Idosa, Dione Maria Fogaça dos 81

Santos Barth, representante titular da APP Sindicato e Nilza de Jesus, 82

representante titular da Ordem dos Pastores de Cascavel – OPEVEL.           83

A conselheira Susana Medeiros Dal Molin informa que tanto a coordenadora 84

do Centro de Convivência de Idosos – CCI, Rosemeri Dall Agnol, como a 85

servidora Gisele Hansen Resmini terão que chamar as conselheiras 86

envolvidas nesta tarefa para pensar e planejar a organização do ambiente. 87

Responsáveis pelo Credenciamento (12h30): Elena Maria de Moraes, 88

representante titular da Secretaria Municipal de Cultura – SEMUC, Rosmarli 89

Salete Roncaglio, representante suplente da Secretaria Municipal de Cultura, 90

Luana Silva de Souza, representante titular da Secretaria Municipal de 91

Saúde – SESAU, Ana Maria Formighieri Lima, representante titular da 92

Secretaria Municipal de Agricultura – SEAGRI, Salete Maria Bassegio, 93

representante titular da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, Leozi 94

Lemes de Oliveira, representante suplente da Secretaria Municipal de 95

Educação e Amália Pereira da Silva Nóbrega, representante titular da Ordem 96

dos Advogados - OAB. A conselheira Susana Medeiros Dal Molin informa 97

que já foi solicitado na prefeitura para que as pessoas possam fazer suas 98

inscrições via link, no Portal da Prefeitura. Os nomes irão para o email do 99

CMDI. As inscrições deverão ser feitas até o dia 25/06/2015. Para a 100

organização das mesas, a orientação dada foi a de chegar com 101

antecedência para deixar tudo organizado e nominado para o início do 102

credenciamento. As inscrições de delegados para participarem da IV 103

Conferência Estadual irão até as 15h. As pessoas que se inscreverem serão 104

classificadas em Governamentais e Não-Governamentais para posterior 105

distribuição. Todos os interessados em concorrer a alguma vaga, deverão 106

fazer o credenciamento. Susana informa ainda que a pessoa que vai para a 107

IV Conferência Estadual deve ter a responsabilidade de trazer as 108

informações para o município.  Mesa de Abertura: (13h-13h30). 109

Responsável pelo Cerimonial: Gisele Hansen Resmini. A responsável pelo 110

cerimonial deverá seguir a organização da programação.  Composição da 111

Mesa de Honra: Prefeito Exmo. Senhor Prefeito, Edgar Bueno, a Secretária 112

Municipal de Assistência Social, Senhora Inês de Paula, Presidente do 113

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, Senhor Jaime Mariano e a 114

conselheira Antonieta Abdel Aziz Halim, representante titular da Pastoral da 115

Pessoa Idosa. Responsáveis pelo envio das correspondências 116

necessárias: Susana Medeiros Dall Molin e Ellen Anacleto Baeza. Das 117

13h30 às 13h45: Leitura e Aprovação do Regimento. A conselheira 118

Susana Medeiros Dal Molin faz a leitura do Regimento em voz alta, 119

efetuando as devidas explicações e, após lido e discutido, o Regimento é 120

votado e aprovado pela plenária. Das 13h45 às 15h Palestra                     121

“O Protagonismo e o Empoderamento da Pessoa Idosa: Por um Brasil 122

de Todas as idades”. Responsável pela Apresentação do Regimento e 123

Palestra: Susana Medeiros Dal Molin. Trabalho com os Eixos Propostos 124

(15h às 16h30): EIXO 1: Gestão de Programas, Projetos, Ações e 125

Serviços. Responsáveis: Salete Gerardi de Lima Chrun, representante 126

titular da Fundação Assis Gurgacz, Salete Maria Bassegio, representante 127

titular da Secretaria Municipal de Educação – SEMED e Adi Otto, 128

representante suplente do Conselho Regional de Psicologia – CRP. EIXO 2: 129

Financiamento – Fundos da Pessoa Idosa. Responsáveis: Emílio 130

Fernando Martini (Instituto Alfredo Kaefer), Nilza de Jesus P. de Moraes, 131

representante titular da ordem dos Pastores de Cascavel – OPEVEL e Ana 132

Maria Formighieri. EIXO 3: Financiamento – Orçamento Público. 133

Responsáveis: Hudson Márcio Moreschi Júnior, Diretor da Secretaria 134

Municipal de Assistência Social – SEASO e Sandra Burkouski, da Divisão 135

Administrativa e Financeira da SEASO. EIXO 4: Participação – Política e 136

Controle Social. Responsáveis: Jaime Mariano, Presidente do Conselho 137

Municipal dos Direitos do Idoso, Santo Cardoso da Rosa, representante 138

titular da Associação dos Idosos Vida e Esperança Sol Nascente, Elena 139

Maria de Moraes, representante titular da Secretaria Municipal de Cultura – 140

SEMUC e Rosmarli Salete Roncáglio, representante suplente da Secretaria 141

Municipal de Cultura – SEMUC. EIXO 5: Sistema de Garantia dos Direitos 142

Humanos. Responsáveis: Santo Savi, representante suplente da 143

Associação São Paulo da 3ª Idade – ASPTI, Amália Pereira da Silva Duarte 144

Nóbrega, representante titular da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB e 145

Elizabeth Frederico Mendoza, representante suplente da Secretaria 146

Municipal de Assistência Social – SEASO. EIXO 6: Implantação e 147

Fortalecimento dos Conselhos Municipais da Pessoa Idosa. 148

Responsáveis: Antonieta Abdel Aziz Halim, representante titular da Pastoral 149

da Pessoa Idosa, Rosemeri Dall Agnol e Gisele Hansen Resmini, do Centro 150

de Convivência de Idosos – CCI. EIXO 7: A Prioridade do Atendimento e o 151

Reconhecimento da Pessoa Idosa na Atuação das Políticas Setoriais. 152

Responsáveis:  Luana Silva de Souza, representante titular da Secretaria 153

Municipal de Saúde – SESAU, Cândida Erli Siqueira, representante suplente 154

do Núcleo Regional de Serviço Social – NUCRESS, Dione Maria Fogaça, 155

representante titular da APP Sindicato e Ida Maria Doll, representante titular 156

da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL. Referendamento das 157

propostas.16h30-17h00) Responsáveis: Jaime Mariano, presidente do 158

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, Susana Medeiros Dal 159

Molin, conselheira titular da Secretaria Municipal de Assistência Social e 160

Ellen Anacleto Baeza, pedagoga do Conselho municipal dos Direitos do 161

Idoso – CMDI. Eleição de delegados para a IV Conferência Estadual. 162

Responsáveis. (17h-17h30) Responsáveis: Jaime Mariano, presidente do 163

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, Susana Medeiros Dal 164

Molin, representante titular da Secretaria Municipal de Assistência Social – 165

SEASO e Ellen Anacleto Baeza, pedagoga do Conselho Municipal dos 166

Direitos do Idoso – CMDI. Eleição da nova composição do CMDI para o 167

mandato 2015/2017. Comissão Eleitoral deliberada em Conselho e 168

instituída: Jaime Mariano, presidente do CMDI, Luana Silva de Souza, 169

representante titular da Secretaria Municipal de Saúde – SESAU, Susana 170

Medeiros Dal Molin, representante titular da Secretaria Municipal de 171

Assistência Social – SEASO e Elizabeth Frederico Mendoza, representante 172

suplante da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASO. 173

Encerramento das Atividades. (18h30). Coffe Break: Responsáveis: 174

Miquelina Malanchen Nokoneczny, representante suplente da Associação 175

dos Aposentados Salete Maria Bassegio, representante titular da Secretaria 176

Municipal de Educação – SEMED, Leozi Lemes de Oliveira, representante 177

suplente da  Secretaria Municipal de Educação – SEMED e Amália Pereira 178

da Silva Duarte Nóbrega, representante titular da Ordem dos Advogados – 179

OAB. Susana Medeiros Dal Molin informa que o CMDI tem sete vagas 180

Governamentais e sete Não-Governamentais e que no dia da eleição 181

deveremos ter 14 entidades para que tenhamos supridas as vagas de titular 182

e suplente. As Entidades têm que encaminhar ao CMDI um Ofício 183

comunicando quem serão os conselheiros representantes da mesma no 184

CMDI, por manutenção ou por substituição de quem já está. Os candidatos 185

governamentais serão indicados por suas Secretarias. A conselheira Susana 186

Medeiros Dal Molin informou que cada Eixo a ser trabalhado deverá 187

contemplar cinco propostas, e dentro de cada Eixo cada grupo escolhe  188

alguém para fazer a leitura do Eixo, alguém para digitar, alguém como leitor, 189

alguém como redator, alguém como ‘facilitador’, etc, de maneira que as 190

tarefas de cada grupo fique bem divididas. Informou também que quem irá 191

referendar as propostas advindas de cada grupo de trabalho será o dr. Jaime 192

Mariano, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI. 193

Feitas as devidas orientações, foi sugerido, depois deliberado pela plenária, 194

o agendamento de duas reuniões de trabalho para os dias 19/06 e 26/06, 195

a fim de serem esclarecidas dúvidas diversas, e feitos os encaminhamentos 196

necessários para cada grupo designado a trabalhar com os Eixos propostos 197

acima relacionados. Na sequência, passa-se ao 6º ponto de pauta.                   198

6. Apreciação e Deliberação de data para Reunião Extraordinária do CMDI. 199

Assunto: Apresentação da enfermeira Elisabete Nagi, responsável pelo 200

Setor de Imunização da Secretaria de Saúde,  SESAU, a fim de 201

esclarecer-nos sobre:  quais são as vacinas importantes e/ou 202

indispensáveis às pessoas com faixa etária a partir de sessenta anos de 203

idade;  a respeito da Carteira de Vacinação do Idoso: quais vacinas devem 204

estar lá informadas, além da PNEUMO 23 e INFLUENZA A (H1N1),  205

referente ao passo-a-passo do procedimento de atendimento aos idosos 206

quando eles procuram a Unidade Básica de Saúde em busca de vacinação; 207

 se é realizada, e de que forma é realizada, a disseminação de informações 208

sobre vacinação aos idosos, a respeito de quais vacinas eles podem e/ou 209

devem tomar. Neste momento foi apresentada a data de 03/06/2015 para a 210

realização da Reunião Extraordinária sobre Vacinação dos Idosos, e houve 211

aprovação da plenária por unanimidade. Passa-se ao 7º ponto de pauta.         212

7. Informes Gerais: a) Apreciação do Ofício nº004/2015 advindo do 213

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 214

CMDCA, referente a VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e 215

do Adolescente. Entregues os Ofícios aos conselheiros e o anexo contendo 216

a Programação da VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 217

Adolescente, foram feitas os esclarecimentos necessários. b) Apreciação 218

do Ofício nº 123/2015 encaminhado pelo Conselho Municipal dos 219

Direitos do Idoso – CMDI à Secretária Municipal de Assistência Social, 220

sra. Inês de Paula. A conselheira Susana Medeiros Dal Molin informa que, 221

uma vez os projetos encaminhados ao CMDI verificados, adequados e 222

aprovados, foi enviado à Secretaria Municipal de Assistência Social – 223

SEASO, um Ofício solicitando o repasse dos recursos do Fundo Municipal 224

dos Direitos do Idoso – FMDI, conforme deliberação do Conselho Municipal 225

dos Direitos do Idoso – CMDI, por meio da Resolução 004/2015, que aprova  226

os  Projetos  encaminhados  ao  Conselho Municipal   dos   Direitos   do   227

Idoso   –  CMDI,   para    fins    de    pleitear  recursos  do  Fundo Municipal 228

dos  Direitos  do  Idoso – FMDI. Feitos os devidos esclarecimentos, e nada 229

mais havendo a ser tratado, nós, Ellen Anacleto Baeza – Pedagoga do 230

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI e Susana Medeiros Dal 231

Molin – Conselheira do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, 232

lavramos a presente ata, que após lida e aprovada, será   por   nós   e   pelo   233

Presidente   assinada.  234